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[Ingmar Wagner.] 
tige kommer på højde med de frivilliges, 
og at lønnen bliver 4 kr. daglig gennem 
hele tjenestetiden. Også den nuværende 
ordning med orlovsrejser er efter kommu- 
nisternes opfattelse aldeles utilstrækkelig. 
Mange soldater er kaserneret langt fra 
deres hjem og har ikke selv råd til at betale 
de dyre rejser. Efter den gældende ordning 
for orlovsrejser gives der 2 gratis rejser 
årlig; dette foreslås udvidet til 1 gratis 
orlovsrejse månedligt. 

For tiden finder en helt urimelig forskels- 
behandling af de værnepligtige sted, når 
det drejer sig om udgangsfodtøj og gratis 
skoforsåling. F. eks. får soldater i søvær- 
net stillet sko til rådighed, samtidig med 
at de under hele tjenestetiden får deres 
fodtøj gratis forsålet; denne ordning gælder 
ikke for hæren. Her skal de menige selv 
holde sig med udgangsfodtøj, og de skal 
selv betale de nødvendige skoforsålinger. 
I øjeblikket koster et par sko mellem 60 
og 80 kr. og en forsåling et sted mellem 
15 og 20 kr. Det er helt urimeligt af forlange, 
at soldaterne selv skal afholde disse store 
udgifter af deres meget beskedne løn. 
Derfor foreslås det, at den ordning, der 
gælder for søværnet, også kommer til at 
omfatte alle andre værnepligtige. 

På samme måde, som marinen har for- 
iele med fodtøj, gør der sig en forskel 
gældende for undermunderingen og vask 
if tøj. Andre soldater får f. eks. kun ud- 
.everet 3 par sokker det første år, og det 
ir ikke ualmindeligt, at disse er slidt op 
inder de første måneders rekruttid. Har 
len værnepligtige brug for flere sokker, 
nå han selv anskaffe dem. Noget lignende 
gælder for skjorter og undertøj. Kommu- 
listerne foreslår, at alle værnepligtige får 
;tillet den nødvendige under mundering til 
홢ådighed i hele tjenestetiden, samtidig med 
tt der gennemføres en ordning, så at det 
fremtiden er muligt for alle værnepligtige 

t t få vasket deres tøj på kaserne uden at 
)etale herfor. En sådan ordning er også ind- 
:ørt for marinen. 

De udgifter, som disse nødvendige for- 
)edringer for de værnepligtige vil betyde 
)å forsvarsministeriets budget, må ikke 
)etyde en forhøjelse af de i forvejen alt 
or høje militærudgifter, men bør modsva- 

res af besparelser på andre områder inden 
for militæret, bl. a. ved at nedsætte tjene- 
stetiden til at være højst ét år. 

 ̂Jeg skal med disse få ord på den kommu- 
nistiske gruppes vegne anbefale forslaget 
til folketingsbeslutning om foranstaltninger 
til forbedring af den værnepligtige ung- 
doms forhold. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning vil 
blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmand Kjældgaard. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at den 
ønskede orlov meddeles. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Man gik derefter til: 

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Kjældgaard. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at sted- 
fortræderen indkaldes. (Ophold). Det er 
vedtaget. Borgmester Rud. Rasmussen, 
Varde, vil herefter blive indkaldt som mid- 
lertidigt medlem af folketinget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- , 
gående forslag til folketingsbeslutning om 
foranstaltninger til fremme af færdselssik- 
kerheden [af A. C. Normann m. fl.]. 

Valgt blev: Victor Gram, Jens Hansen, 
Heising, Horn, Kai Jensen, Wiggo Larsen, 
Chr. Rasmussen, Ravn, Helga Pedersen, 
Vagn Bro, From, Holmberg, Tholstrup, 
Jørgen Jørgensen (Ullerup), Marie Antoi- 
nette von Lowzow, Ninn-Hansen og A. C. 
Normann. 


